
                                                                                                     

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

AMBITO TERRITORIALE N. 10 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO” 

Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)  Tel.06/5219617 Fax 0652319301 
E-mail  rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it - 

www.ictraiano.edu.it 
C.F. 97197520584  -  Cod. Mecc. RMIC83600P 

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA 
 

 

 

 
 

 

 

All’albo istituzionale  
Su Amministrazione trasparente 

Al sito web  
 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP del progetto “Respiriamo la 
nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - Istruzione - Ambiente)”, nell’ambito del PR FSE+ 
2021-2027 – D.D. n. G01100 02/02/2024 -  Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" 
per il prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e 
gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei 
servizi dell'istruzione da parte di giovani in età scolare. - Priorità “Inclusione 
sociale” Obiettivo specifico L) – Promuovere l’integrazione sociale delle persone a 
rischio povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini ESO-4.12  
- Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 24001D. 
 
TITOLO PROGETTO: “Respiriamo la nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - Istruzione - 
Ambiente) 
CODICE LOCALE INTERVENTO: 24001DP000000071  
CUP: B84C24000570002 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTA ​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul ​ ​
​ procedimento amministrativo»; 
VISTO ​ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
​ sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni ​
​ pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO ​ il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
​ generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni ​
​ scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
​ 2015, n. 107»; 

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000249 - 24/10/2025 - N3 – DOCENTI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017829 - 24/10/2025 - VII.2 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it


VISTO ​ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei ​
​ contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno ​
​ 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO ​ l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
​ l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 
​ singola procedura di affidamento;  
VISTO​ in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
​ «2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i ​
​ dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione ​
​ appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
​ l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei ​
​ requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 
​ relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto ​​ ​
​ dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 
VISTO ​ altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»;  
VISTA​ la Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G01100 del ​​
​ 02/02/2024, avente ad oggetto “PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 ​
​ "Inclusione Sociale" - Ob. spec. l) - (ESO 4.12) - Approvazione Avviso 
​ Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il prolungamento dell'orario di ​
​ apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema 
​ IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o regolare fruizione dei servizi 
​ dell'istruzione da parte di giovani in età scolare. Prenotazione di ​
​ impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 6.000.000,00 di 
​ cui € 4.000.000,00, sui capitoli U0000A43170, U0000A43171, ​
​ U0000A43172, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43110, U0000A43111, 
​ U0000A43112, € 500.000,00 sui capitoli U0000A43179, ​ ​
​ U0000A43180, U0000A43181 ed € 1.000.000,00 sui capitoli ​​
​ U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in favore di creditori ​
​ diversi (c.c 3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM ​
​ 24001D.”; 
VISTO​ l’Avviso “La Scuola per il futuro”. Prolungamento dell’orario di ​
​ apertura delle Scuole secondarie di I e II grado e gli Enti del Sistema 
​ IeFp del Lazio Finalizzato Alla completa o regolare fruizione dei servizi 
​ dell’istruzione da parte di giovani in età scolare; 
VISTA​ la proposta progettuale presentata dall'IC “Marco Ulpio Traiano”, ID ​
​ 45296, CODICE IDENTIFICATIVO LOCALE 24001DP000000071, ​
​ Titolo “Respiriamo la nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - Istruzione - ​
​ Ambiente)”, con prot. n. 7962, del 30 aprile 2024; 
VISTA​ la Determina Dirigenziale della Regione Lazio n. G11517 del ​​
​ 03/09/2024 - avente in oggetto “Approvazione elenchi delle proposte 
​ progettuali ammesse alla valutazione tecnica della Commissione ​
​ nominata con DD n. G09037 del 05/07/2024, ammesse con riserva ed 
​ escluse. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Ob. ​
​ spec. l) - (ESO 4.12). Avviso Pubblico "La Scuola per il Futuro" per il 
​ prolungamento dell'orario di apertura delle Scuole secondarie di I e II 
​ grado e gli Enti del Sistema IeFp del Lazio, finalizzato alla completa o 
​ regolare fruizione dei servizi dell'istruzione da parte di giovani in età ​
​ scolare. Rif. DD G01100 del 02.02.2024 e ss.mm.ii. Codice Sigem ​
​ 24001D”;  
CONSIDERATO ​ che l’IC “Marco Ulpio Traiano”, C.F. 97197520584, compare ​​
​ nell’Allegato A degli Istituti ammessi con ID 45296, CODICE ​​
​ IDENTIFICATIVO LOCALE 24001DP000000071, Titolo “Respiriamo la 
​ nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - ​ Istruzione - Ambiente)”, per un 
​ importo pari a 19.989,20 €;  
VISTA​ la Determinazione n. G13599 del 15/10/2024 - Aggiornamento degli ​
​ elenchi approvati con la DD n. G11517/2024 a seguito del riesame di 

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000249 - 24/10/2025 - N3 – DOCENTI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017829 - 24/10/2025 - VII.2 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

https://www.regione.lazio.it/documenti/83815
https://www.regione.lazio.it/documenti/83815


​ cui all'art. 7 dell'avviso - Rif. DD G01100/2024 e ss.mm.ii. Codice ​
​ Sigem 24001D;  
CONSIDERATO ​ che l’IC “Marco Ulpio Traiano”, C.F. 97197520584, continua a ​
​ comparire nell’Allegato A degli Istituti ammessi con ID 45296, CODICE 
​ IDENTIFICATIVO LOCALE 24001DP000000071, Titolo “Respiriamo la 
​ nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - Istruzione - Ambiente)”, per un importo 
​ pari a 19.989,20 €;  
VISTA​ la Determinazione n. G14264 del 28/10/2024 - Approvazione elenchi 
​ ammessi e NON ammessi. Approvazione nuovo Allegato H;  
CONSIDERATO ​ che l’lC “Marco Ulpio Traiano”, C.F. 97197520584, continua a ​
​ comparire ancora nell’Allegato A degli Istituti ammessi con ID 45296, 
​ CODICE IDENTIFICATIVO LOCALE 24001DP000000071, Titolo ​
​ “Respiriamo la nostra A.R.I.A. (Arte - Ragazzi - Istruzione - Ambiente)”, 
​ per un importo pari a 19.989,20 €; 
VISTO ​ il Decreto dell’USR LAZIO n. 1998 del 12/08/2025 con il quale ​il 
​ Direttore Generale dell’USR conferiva alla dirigente scolastica ​
​ TOTO PAOLA, titolare dell’Istituzione scolastica RMTD640001 - 
​ ITCG "PAOLO TOSCANELLI" di Roma, ad assumere la ​
​ reggenza dell’Istituzione scolastica RMIC83600P - ISTITUTO ​
​ COMPRENSIVO "MARCO ULPIO TRAIANO" di Roma;  
RITENUTO ​ che la Dott.ssa Ph.D.Paola Toto risulta pienamente idoneo a ​​
​ ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto ​
​ soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto ​
​ Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto ​
​ Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore ​
​ dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto ​
​ Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza ​
​ delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto ​
​ Legislativo n. 36/2023;  
VISTI ​ l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 
​ 36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso 
​ di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello ​
​ stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO ​ che Dott.ssa Ph.D Paola Toto ha sottoscritto la dichiarazione di ​
​ inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ​
​ ostative previste dalla succitata norma;  
VISTO ​ l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone 
​ che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi ​
​ restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e 
​ le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo 
​ quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
​ decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE ​ le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. ​
​ 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, ​
​ secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto 
​ di pubblicazione obbligatoria;  
VISTO ​ altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi 
​ del quale «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il ​
​ collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito ​
​ istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 
​ disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono ​
​ pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della 
​ commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i 

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000249 - 24/10/2025 - N3 – DOCENTI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017829 - 24/10/2025 - VII.2 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



​ resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro ​
​ esecuzione»;  
VISTA​ inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 
​ modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 ​
​ dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 
​ 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 
​ individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla ​ ​
​ programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del 
​ ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento 
​ degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo ​
​ 2013, n. 33»; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 
​ appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione ​ ​
​ “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i ​
​ dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e 
​ che sono oggetto  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Incarico 
Di nominare il Dirigente scolastico Dott.ssa Ph.D Paola Toto. quale Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 
Art. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
Art. 4 - Pubblicazione 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dell’Istituto. 
 

 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ph.D. Paola TOTO 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000249 - 24/10/2025 - N3 – DOCENTI - U
RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017829 - 24/10/2025 - VII.2 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O


		2025-10-24T13:21:12+0000
	PAOLA TOTO




